
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 августа 2017 года Яо 567-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу Иркутской области 
«Молодежная политика» на 2014 - 2020 годы

В соответствии с Положением о порядке принятия решений 
о разработке государственных программ Иркутской области и их 
формирования и реализации, утвержденным постановлением Правительства 
Иркутской области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области 
«Молодежная политика» на 2014 - 2020 годы, утвержденную постановлением 
Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 года № 447-пи 
(далее -  Программа), следующие изменения:

1) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации подпрограммы государственной программы» паспорта 
подпрограммы «Качественное развитие потенциала и воспитание молодежи» 
на 2014-2020 годы, являющейся приложением 1 к Программе, изложить 
в 
«

следующей редакции:
Прогнозная Общий объем финансирования по годам
(справочная) реализации составляет:
оценка 2014 год -  21586,7 тыс. рублей;
ресурсного 2015 год -  38265,3 тыс. рублей;
обеспечения 2016 год -  32492,3 тыс. рублей;
реализации 2017 год -  48829,5 тыс. рублей;
подпрограммы 2018 год -  38765,9 тыс. рублей;
государственной 2019 год -  38805,3 тыс. рублей;
программы 2020 год -  38805,3 тыс. рублей.

Объем финансирования за счет средств областного 
бюджета по годам реализации составляет:
2014 год -  21186,7 тыс. рублей;
2015 год -  8331,3 тыс. рублей;
2016 год -  18092,3 тыс. рублей;



2

2017 год -  33472,5 тыс. рублей;
2018 год -  24365,9 тыс. рублей;
2019 год -  24405,3 тыс. рублей;
2020 год -  24405,3 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств местных
бюджетов по годам реализации составляет:
2014 год -  400,0 тыс. рублей;
2015 год -  304,0 тыс. рублей;
2016 год -  400,0 тыс. рублей;
2017 год -  400,0 тыс. рублей;
2018 год -  400,0 тыс. рублей;
2019 год -  400,0 тыс. рублей;
2020 год -  400,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет иных источников
по годам реализации составляет:
2015 год -  29630,0 тыс. рублей;
2016 год -  14000,0 тыс. рублей;
2017 год -  14957,0 тыс. рублей;
2018 год -  14000,0 тыс. рублей;
2019 год -  14000,0 тыс. рублей;
2020 год -  14000,0 тыс. рублей

2) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации подпрограммы государственной программы» паспорта 
подпрограммы «Государственная молодежная политика» на 2014 - 2020 годы, 
являющейся приложением 3 к Программе, изложить в следующей редакции:

Прогнозная Объем финансирования за счет средств областного
(справочная) бюджета по годам реализации составляет:
оценка 2014 год -  26474,1 тыс. рублей;
ресурсного 2015 год -  20083,9 тыс. рублей;
обеспечения 2016 год -  33527,7 тыс. рублей;
реализации 2017 год -  51006,6 тыс. рублей;
подпрограммы 2018 год -  44495,1 тыс. рублей;
государственной 2019 год -  44495,1 тыс. рублей;
программы 2020 год -  44495,1 тыс. рублей

3) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации подпрограммы государственной программы» паспорта 
подпрограммы «Комплексные меры профилактики злоупотребления 
наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами» 
на 2014 - 2020 годы, являющейся приложением 5 к Программе, изложить 
в следующей редакции:______________________________________

Прогнозная Объем финансирования за счет средств областного
(справочная) бюджета по годам реализации составляет:
оценка 2014 год -  52814,4 тыс. рублей;
ресурсного 2015 год -  44887,0 тыс. рублей;



3

обеспечения 2016 год -  47339,3 тыс. рублей;
реализации 2017 год -  60698,3 тыс. рублей;
подпрограммы 2018 год -  47220,8 тыс. рублей;
государственной 2019 год -  47220,8 тыс. рублей;
программы 2020 год -  46615,3 тыс. рублей »;

4) приложения 9, 10 к Программе изложить в новой редакции 
(прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo .gov.ru).

Исполняющий 
первого заместителя

обязанности
Губернатора

Р.Н. Болотов

http://www.pravo


Приложение 1
к постановлению Правительства Иркутской области 
от 31 августа 2017 года № 567-пп______

«Приложение 9
к государственной программе Иркутской области 
«Молодежная политика» на 2014-2020 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАМ МЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА С ЧЕТ СРЕДСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В ОБЛАСТНОМ БЮ ДЖ ЕТЕ

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники финансирования
Расходы (тыс руб.), годы

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Государственная программа «Молодежная 
политика» на 2014-2020 годы

Всего, в том числе Всего 110 431,9 79 652,1 106 308,8 156 599,2 122 133,6 122 133,6 121 528,1
ОБ 110431,9 79 652,1 106 308,8 156 599,2 122 133,6 122 133,6 121 528,1
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего 750,0 0,0 527,2 500,8 500,8 500,8 500,8
ОБ 750,0 0,0 527,2 500,8 500,8 500,8 500,8
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство образования 
Иркутской области

Всего 2 010,0 933,0 1413,7 1 343,0 1 343,0 1343,0 1 343,0
ОБ 2 010,0 933,0 1 413,7 1 343,0 1 343,0 1 343,0 1 343,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 0,0 0,0 73 526,0 154170,6 119 705,0 119 705,0 119 099,5
ОБ 0,0 0,0 73 526,0 154 170,6 119 705,0 119 705,0 119 099,5
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 760,0 595,2 547,2 519,8 519,8 519,8 519,8
ОБ 760,0 595,2 547,2 519,8 519,8 519,8 519,8
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

Всего 100,0 0,0 68,4 65,0 65,0 65,0 65,0
ОБ 100,0 0,0 68,4 65,0 65,0 65,0 65,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 106 811,9 78 123,9 30 226,3 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 106811,9 78 123,9 30 226,3 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Качественное развитие 
потенциала и воспитание молодежи» на 2014-2020 
годы

Всего, в том числе Всего 21 186,7 8 331,3 18 092,3 33 472,5 24 365,9 24 405,3 24 405,3
ОБ 21 186,7 8 331,3 18 092,3 33 472,5 24 365,9 24 405,3 24 405,3
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 0,0 0,0 15 492,9 33 472,5 24 365,9 24 405,3 24 405,3
ОБ 0,0 0,0 15 492,9 33 472,5 24 365,9 24 405,3 24 405,3
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 21 186,7 8 331,3 2 599,4 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 21 186,7 8 331,3 2 599,4 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВЦП «Выявление, поддержка и обеспечение 
самореализации талантливой и социально-активной 
молодежи» на 2014-2016 годы

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 16 979,1 5 919,5 1 250,5 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 16 979,1 5 919,5 1 250,5 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2

ВЦП «Обеспечение занятости и профессиональное 
становление молодежи» на 2014-2016 годы

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 3 090,2 1 789,5 801,7 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 3 090,2 1 789,5 801,7 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВЦП «Поддержка молодых семей, формирование 
позитивного отношения к институту семьи» на 2014- 
2016 годы

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 552,4 3 18J 247,2 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 552,4 318,3 247,2 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Оказание поддержки 
муниципальным образованиям Иркутской области в 
реализации программ по работе с детьми и 
молодежью»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего
400,0 304,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
400,0 304,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Субсидии бюджетам муниципальных образований 
Иркутской области на реализацию программ по 
работе с детьми и молодежью»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего
400,0 304,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
400,0 304,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Оказание поддержки 
муниципальным образованиям Иркутской области в 
реализации программ по работе с детьми и 
молодежью»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 100,0 400,0 400,0 400,0 400,0

ОБ
0,0 0,0 100,0 400,0 400,0 400,0 400,0

ФБ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Субсидии бюджетам муниципальных образований 
Иркутской области на реализацию программ по 
работе с детьми и молодежью»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 100,0 400,0 400,0 400,0 400,0

ОБ
0,0 0,0 100,0 400,0 400,0 400,0 400,0

ВЦП «Интеграция в общество молодых людей, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации» на 2014 
год

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 165,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 165,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВЦП «Выявление, поддержка и обеспечение 
самореализации талантливой и социально-активной 
молодежи» на 2016-2020 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 0,0 0,0 14 004,1 30 495,9 21 586,2 21 631,6 21 631,6
ОБ 0,0 0,0 14 004,1 30 495,9 21 586,2 21 631,6 21 631,6
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВЦП «Обеспечение занятости и профессиональное 
становление молодежи» на 2016-2020 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 0,0 0,0 1 228,0 2 232,6 2 029,7 2 029,7 2 029,7
ОБ 0,0 0,0 1 228,0 2 232,6 2 029,7 2 029,7 2 029,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВЦП «Поддержка молодых семей, формирование 
позитивного отношения к институту семьи» на 2016- 
2020 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 0,0 0,0 160,8 344,0 350,0 344,0 344,0
ОБ 0,0 0,0 160,8 344,0 350,0 344,0 344,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Патриотическое воспитание 
молодежи» на 2014-2020 годы

Всего, в том числе Всего 9 956,7 6349,9 7349,5 11 421,8 6 0513 6 012,4 6 012,4
ОБ 9 956,7 6 349,9 7 349,5 11 421,8 6 051,8 6 012,4 6 012,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство образования 
Иркутской области

Всего 1 160,0 933,0 852,3 809,6 809,6 809,6 809,6
ОБ 1 160,0 933,0 852,3 809,6 809,6 809,6 809,6
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0 £ 0,0 0,0

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 0,0 0,0 5247,2 10 612,2 5242а 5202,8 5 202,8
ОБ 0,0 0,0 5 247,2 10 612,2 5 242,2 5 202,8 5 202,8
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 8 796,7 5416,9 1 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 8 796,7 5 416,9 1 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВЦП «Патриотическое воспитание граждан в 
Иркутской области и допризывная подготовка 
молодежи» на 2014-2016 годы

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 8 796,7 5416,9 1 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 8 796,7 5 416,9 1 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВЦП «Гражданско-патриотическое воспитание 
учащихся» на 2014-2020 годы

министерство образования 
Иркутской области

Всего 1 160,0 933,0 852,3 809,6 809,6 809,6 809,6
ОБ 1 160,0 933,0 852,3 809,6 809,6 809,6 809,6
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВЦП «Патриотическое воспитание граждан в 
Иркутской области и допризывная подготовка 
молодежи» на 2016-2020 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 0,0 0,0 5 247,2 10 612,2 5242,2 5 202,8 5 202,8
ОБ 0,0 0,0 5 247,2 10 612,2 5 242,2 5 202,8 5 202,8
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



3

Подпрограмма «Государственная молодежная 
политика» на 2014-2020 годы

Всего, в том числе Всего 26 474,1 20 083,9 33 527,7 51 006,6 44 495,1 44 495,1 44 495,1
ОБ 26 474,1 20 083,9 33 527,7 51 006,6 44 495,1 44 495,1 44 495,1
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 0,0 0,0 26134,7 51 006,6 44 495,1 44 495,1 44 495,1
ОБ 0,0 0,0 26 134,7 51 006,6 44 495,1 44 495,1 44 495,1
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 26474,1 20 083,9 7393,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 26 474,1 20 083,9 1 393,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Государственная молодежная 
политика»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 0,0 0,0 26134,7 51 006,6 44 495,1 44495,1 44 495,1
ОБ 0,0 0,0 26 134,7 51 006,6 44 495,3 44 495,1 44 495,1
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Выделение субсидий детским и молодежным 
общественным объединениям, входящим в областной 
Реестр молодежных и детских общественных 
объединений»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 2 660,0 4 000,0 2 660,0 2 660,0 2 660,0
ОБ

0,0 0,0 2 660,0 4 000,0 2 660,0 2 660,0 2 660,0
«Информационное сопровождение мероприятий в 
сфере молодежной политики»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 76,0 76,0 76,0 76,0 76,0

ОБ
0,0 0,0 76,0 76,0 76,0 76,0 76,0

«Обеспечение деятельности учреждений в области 
молодежной политики»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 11 768,4 23 525,2 18 569,3 18 569,3 18 569,3

ОБ
0,0 0,0 11 768,4 23 525,2 18 569,3 18 569,3 18 569,3

«Проведение заседаний коллегии министерства по 
молодежной политике Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 76,0 70,0 70,0 70,0 70,0

ОБ
0,0 0,0 76,0 70,0 70,0 70,0 70,0

«Расходы на обеспечение деятельности министерства 
по молодежной политике Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 11 503,6 23 265,4 23 049,8 23 049,8 23 049,8

ОБ
0,0 0,0 11 503,6 23 265,4 23 049,8 23 049,8 23 049,8

«Техническое сопровождение, обновление и хостинг 
молодежных интернет-сайтов»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 50,7 70,0 70,0 70,0 70,0

ОБ
0,0 0,0 50,7 70,0 70,0 70,0 70,0

Основное мероприятие «Государственная молодежная 
политика»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 26474,1 20083,9 7393,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 26 474,1 20 083,9 7 393,0 0,0 0,0 0,0 0.0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0

«Выделение субсидий детским и молодежным 
общественным объединениям, входящим в областной 
Реестр молодежных и детских общественных 
объединений»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

3350,0 2 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

3 350,0 2 000,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0
«Мониторинг средств массовой информации за 
реализацией молодежной политики исполнительными 
органами государственной власти Иркутской области, 
муниципальными образованиями Иркутской области, 
общественными объединениями и другими 
субъектами молодежной политики»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

126,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

126,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Обеспечение деятельности учреждений в области 
молодежной политики»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 20 638,0 17948,6 7373,7 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 20 638,0 17 948,6 7 373,7 0,0 0.0 0,0 0,0

«Проведение заседаний коллегии министерства по 
физической культуре, спорту и молодежной политике 
Иркутской области по вопросам молодежной 
политики»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

95,0 38,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

95,0 38,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



4

«Проведение совещания федеральных и региональных 
органов по делам молодежи, советников, ректоров и 
руководителей крупных молодежных организаций, 
экспертно-консультативного совета при полномочном 
представителе Президента Российской Федерации по 
Сибирскому федеральному округу»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

1 745,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

1 745,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Разработка и тиражирование ежегодного 
государственного доклада «Молодежь Иркутской 
области»»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего
380,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
380,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Техническое сопровождение, обновление и хостинг 
молодежных интернет-сайтов»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 140,0 97,2 19,3 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 140,0 97,2 19,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Комплексные меры 
профилактики злоупотребления наркотическими 
средствами, токсическими и психотропными 
веществами» на 2014-2020 годы

Всего, в том числе Всего 52 814,4 44 887,0 47 3393 60 6983 47 2203 47 220,8 46 6153
ОБ 52 814,4 44 887,0 47 339,3 60 698,3 47 220,8 47 220,8 46 615,3
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего 750,0 0,0 527,2 500,8 500,8 500,8 500,8
ОБ 750,0 0,0 527,2 500,8 500,8 500,8 500,8
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство образования 
Иркутской области

Всего 850,0 0,0 561,4 533,4 533,4 533,4 533,4
ОБ 850,0 0,0 561,4 533,4 533,4 533,4 533,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 0,0 0,0 26 651,2 59 079,3 45 601,8 45 601,8 44 9963
ОБ 0,0 0,0 26 651,2 59 079,3 45 601,8 45 601,8 44 996,3
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 760,0 595,2 547,2 519,8 519,8 519,8 519,8
ОБ 760,0 595,2 547,2 519,8 519,8 519,8 519,8
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

Всего 100,0 0,0 68,4 65,0 65,0 65,0 65,0
ОБ 100,0 0,0 68,4 65,0 65,0 65,0 65,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство спорта Иркутской 
области

Всего S0 354,4 44 291,8 18 983,9 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 50 354,4 44 291,8 18 983,9 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Содействие развитию 
системы раннего выявления незаконных потребителей 
наркотиков»

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего 650,0 0,0 527,2 $00,8 500,8 500,8 500,8
ОБ 650,0 0,0 527,2 500,8 500,8 500,8 500,8
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Оснащение медицинских организаций, 
подведомственных министерству здравоохранения 
Иркутской области, экспертно-диагностическими 
приборами для проведения работы по раннему 
выявлению несовершеннолетних, употребляющих 
психоактивные вещества»

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего

150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Проведение профилактических медицинских 
осмотров обучающихся в общеобразовательных 
организациях и профессиональных образовательных 
организациях, а также образовательных организациях 
высшего образования в целях раннего выявления 
незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ»

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего

500,0 0,0 527,2 500,8 500,8 500,8 500,8
ОБ

500,0 0,0 527,2 500,8 500,8 500,8 500,8



5

Основное мероприятие «Формирование негативного 
отношения в обществе к немедицинскому 
потреблению наркотиков, в том числе путем 
проведения активной антинаркотической пропаганды, 
повышения уровня осведомленности населения о 
негативных последствиях немедицинского 
потребления наркотиков и об ответственности за 
участие в их незаконном обороте»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 190,4 270,0 270,0 270,0 270,0
ОБ

0,0 0,0 190,4 270,0 270,0 270,0 270,0
ФБ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация выпуска и тиражирования печатной 
продукции по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании, токсикомании, табакокурения»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 200,0 200,0
ОБ

0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 200,0 200,0
«Организация изготовления и распространения 
обучающих видеофильмов, компьютерных программ 
с элементами тестирования, направленных на 
предупреждение употребления наркотических 
средств, токсических и психотропных веществ»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 90,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

0,0 0,0 90,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация размещения наружной рекламы на 
приподъездных стендах, в электропоездах 
пригородного сообщения, на железнодорожных 
билетах»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Поддержка сайта по профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании, размещенного 
в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 50,4 70,0 70,0 70,0 70,0
ОБ

0,0 0,0 50,4 70,0 70,0 70,0 70,0
Основное мероприятие «Формирование негативного 
отношения в обществе к немедицинскому 
потреблению наркотиков, в том числе путем 
проведения активной антинаркотической пропаганды, 
повышения уровня осведомленности населения о 
негативных последствиях немедицииского 
потребления наркотиков и об ответственности за 
участие в их незаконном обороте»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

550,0 252,0 241,6 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

550,0 252,0 241,6 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация выпуска и тиражирования печатной 
продукции по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании, токсикомании, табакокурения»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

200,0 180,0 180,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

200,0 180,0 180,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация изготовления и распространения 
обучающих видеофильмов, компьютерных программ 
с элементами тестирования, направленных на 
предупреждение употребления наркотических 
средств, токсических и психотропных веществ»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



«Организация размещения наружной рекламы на 
приподъездных стендах, в электропоездах 
пригородного сообщения, на железнодорожных 
билетах»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего
150,0 0,0 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
150,0 0,0 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Поддержка сайта по профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании, размещенного 
в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

100,0 72,0 21,6 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

100,0 72,0 21,6 0,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Организация и проведение 
комплекса мероприятий по профилактике социально
негативных явлений»

министерство образования 
Иркутской области

Всего 650,0 0,0 433,2 411,6 411,6 411,6 411,6
ОБ 650,0 0,0 433,2 411,6 411,6 411,6 411,6
ФБ 0,0

«Организация поддержки деятельности общественных 
наркопостов - постов здоровья в 
общеобразовательных организациях Иркутской 
области»

министерство образования 
Иркутской области

Всего
100,0 0,0 19,0 18,1 18,1 18,1 18,1

ОБ
100,0 0,0 19,0 18,1 18,1 18,1 18,1

«Поддержка и развитие регионального волонтерского 
движения из числа несовершеннолетних обучающихся 
в общеобразовательных организациях, в 
профессиональных образовательных организациях»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

400,0 0,0 328,7 312,3 3 12J 3 12J 312J
ОБ

400,0 0,0 328,7 312,3 312,3 312,3 312,3
«Разработка методических материалов для 
проведения семинаров и тренингов среди 
несовершеннолетних и молодежи по предупреждению 
употребления наркотических средств, токсических и 
психотропных веществ»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

150,0 0,0 85,5 81,2 81,2 81,2 81,2
ОБ

150,0 0,0 85,5 81,2 81,2 81,2 81,2
Основное мероприятие «Организация и проведение 
комплекса мероприятий по профилактике социально
негативных явлений среди несовершеннолетних и 
молодежи на территории Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 7838,6 15 986,0 14309,1 14 309,1 14 280,6

ОБ
0,0 0,0 7 838,6 15 986,0 14 309,1 14 309,1 14 280,6

ФБ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений в области профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 4184,5 8449,9 7829,9 7829,9 7801,4
ОБ

0,0 0,0 4 184,5 8 449,9 1 829,9 7 829,9 7 801,4
«Проведение областного конкурса муниципальных 
программ по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании и других социально
негативных явлений»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 0,0 178,0 128,0 128,0 128,0
ОБ

0,0 0,0 0,0 178,0 128,0 128,0 128,0
«Развитие и поддержка региональной системы 
профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании (проведение комплекса 
профилактических мероприятий на территории 
муниципальных образований Иркутской области для 
различных целевых групп с помощью специалистов 
региональной системы)»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 3 654,1 6 995,7 6301,2 6301,2 6 301,2
ОБ

0,0 0,0 3 654,1 6 995,7 6 301,2 6 301,2 6 301,2



7

«Содействие формированию здорового образа жизни 
среди обучающихся в профессиональных 
образовательных организациях, а также 
образовательных организациях высшего образования, 
в том числе через деятельность кабинетов 
профилактики социально-негативных явлений»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 50,0
ОБ

0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 50,0
«Проведение мероприятий по профилактике 
незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ среди несовершеннолетних и 
молодежи в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0
«Проведение регионального форума по теме 
«Обеспечение условий безопасности и охраны труда 
на предприятиях Иркутской области. О мерах по 
раннему выявлению потребителей наркотиков, 
профилактике наркомании»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 0,0 212,4 0,0 0,0 0,0
ОБ

0,0 0,0 0,0 212,4 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Организация и проведение 
комплекса мероприятий по профилактике социально
негативных явлений среди несовершеннолетних и 
молодежи на территории Иркутской области»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего
16 750,4 14 510,7 6522,3 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
16 750,4 14510,7 6 522,3 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений в области профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

8 300,4 7633,2 3 578,2 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

8 300,4 1 633,2 3 578,2 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация и проведение мероприятий в 
муниципальных образованиях по профилактике 
социально-негативных явлений посредствам 
организации досуга молодежи с привлечением 
общественных организации»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

250,0 11,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

250,0 11,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Поддержка и развитие регионального волонтерского 
движения из числа молодежи, обучающихся в 
профессиональных образовательных организациях, а 
также образовательных организациях высшего 
образования»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

100,0 0,0 45,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

100,0 0,0 45,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Проведение областного конкурса муниципальных 
программ по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании и других социально
негативных явлений»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

250,0 0,0 135,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

250,0 0,0 135,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Проведение областного конкурса среди 
профессиональных образовательных организаций, а 
также образовательных организаций высшего 
образования на лучшую организацию 
профилактической работы»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

50,0 18,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

50,0 18,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



«Проведение профилактических мероприятий для 
несовершеннолетних в детских оздоровительных 
лагерях в период летних каникул»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего
100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Проведение семинаров и тренингов среди молодежи 
по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании, токсикомании, табакокурения, 
алкоголизма»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Развитие и поддержка региональной системы 
профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании (проведение комплекса 
профилактических мероприятий на территории 
муниципальных образований Иркутской области для 
различных целевых групп с помощью специалистов 
региональной системы)»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

7400,0 6835,4 2 719,1 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

7 400,0 6 835,4 2 719,1 0,0 0,0 0,0 0,0
«Содействие формированию здорового образа жизни 
среди обучающихся в профессиональных 
образовательных организациях, а также 
образовательных организациях высшего образования, 
в том числе через деятельность кабинетов 
профилактики социально-негативных явлений»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

100,0 12,7 45,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

100,0 12,7 45,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Организация и проведение 
комплекса мероприятий по профилактике социально
негативных явлений для лиц, попавших в трудную 
жизненную ситуацию»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего
200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Организация индивидуальной коррекционной работы 
по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании с детьми, отбывающими 
наказание в виде лишения свободы в воспитательных 
колониях, специальных школах, центрах временного 
содержания несовершеннолетних, подростками, 
освободившимися из мест лишения свободы, а также 
проживающими в условиях семейного 
неблагополучия, состоящими на учете в инспекциях 
по делам несовершеннолетних, инспекциях уголовно
исполнительной системы, условно осужденными»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация индивидуальной коррекционной работы 
по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании, алкоголизма с лицами, 
отбывающими наказание в исправительных колониях 
Иркутской области»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Основное мероприятие «Формирование 
профессионального сообщества специалистов по 
профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании для повышения 
эффективности антинаркотической профилактической 
деятельности в сфере молодежной политики»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 55,1 100,0 100,0 100,0 100,0
ОБ

0,0 0,0 55,1 100,0 100,0 100,0 100,0
ФБ

0,0 0,0
«Организация и проведение выездных семинаров для 
работников молодежной политики, исполнителей 
региональной системы профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании и специалистов 
иных субъектов профилактической деятельности по 
организации антинаркотической работы»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 25,5 50,0 50,0 50,0 50,0
ОБ

0,0 0,0 25,5 50,0 50,0 50,0 50,0
«Организация и проведение выездных семинаров, 
консультаций для родителей по вопросам 
наркопотребления, привлечение родительского 
актива, общественных объединений к профилактике 
социально-негативных явлений»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 29,6 50,0 50,0 50,0 50,0
ОБ

0,0 0,0 29,6 50,0 50,0 50,0 50,0
Основное мероприятие «Формирование 
профессионального сообщества специалистов по 
профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании для повышения 
эффективности антинаркотической профилактической 
деятельности в сфере физической культуры, спорта и 
молодежной политики»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

300,0 40,0 34,9 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

300,0 40,0 34,9 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация и проведение выездных семинаров для 
работников молодежной политики, исполнителей 
региональной системы профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании и специалистов 
иных субъектов профилактической деятельности по 
организации антинаркотической работы»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

100,0 40,0 19,5 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

100,0 40,0 19,5 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация и проведение выездных семинаров, 
консультаций для родителей по вопросам 
наркопотребления, привлечение родительского 
актива, общественных объединений к профилактике 
социально-негативных явлений»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

100,0 0,0 15,4 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

100,0 0,0 15,4 0,0 0,0 0,0 0,0
«Проведение ежегодной научно-практической 
областной конференции по профилактике 
алкогольной, наркотической и других зависимостей 
среди молодежи с привлечением специалистов других 
субъектов Российской Федерации»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



10

Основное мероприятие «Формирование 
профессионального сообщества специалистов по 
профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании для повышения 
эффективности антинаркотической профилактической 
деятельности в сфере образования»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

200,0 0,0 128,2 121,8 121,8 121,8 121,8
ОБ

200,0 0,0 128,2 121,8 121,8 121,8 121,8
ФБ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Обучение педагогов, работников образования и 
специалистов иных субъектов профилактической 
деятельности организации антинаркотической работы 
в рамках проведения выездных семинаров»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

100,0 0,0 80,1 76,1 76,1 76,1 76,1
ОБ

100,0 0,0 80,1 76,1 76,1 76,1 76,1
«Организация работы по привлечению родительского 
актива, общественных объединений к профилактике 
социально-негативных явлений, проведение выездных 
семинаров, тренингов для родителей по вопросам 
наркопотребления»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

100,0 0,0 48,1 45,7 45,7 45,7 45,7
ОБ

100,0 0,0 48,1 45,7 45,7 45,7 45,7
Основное мероприятие «Формирование 
профессионального сообщества специалистов по 
профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании для повышения 
эффективности антинаркотической профилактической 
деятельности в социальной сфере»

министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

Всего

100,0 0,0 68,4 65,0 65,0 65,0 65,0
ОБ

100,0 0,0 68,4 65,0 65,0 65,0 65,0
ФБ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация семинаров, круглых столов, 
конференций для работников социальной сферы по 
формированию здорового образа жизни, 
профилактике социально-негативных явлений»

министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

Всего

100,0 0,0 68,4 65,0 65,0 65,0 65,0
ОБ

100,0 0,0 68,4 65,0 65,0 65,0 65,0
Основное мероприятие «Создание целостной системы 
реабилитации наркозависимых: медицинской 
реабилитации, социально-медицинской реабилитации»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 18 516,7 42 344,0 30 852,7 30 852,7 30 275,7

ОБ
0,0 0,0 18 516,7 42 344,0 30 852,7 30 852,7 30 275,7

ФБ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений в области социальной адаптации лиц 
страдающих наркотической, алкогольной 
зависимостями, а также зависимостями от 
психоактивных веществ и токсических веществ»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 18 086,7 41 614,0 30422,7 30 422,7 29 845,7
ОБ

0,0 0,0 18 086,7 41 614,0 30 422,7 30 422,7 29 845,7
«Организация обучения и повышения квалификации 
специалистов в сфере реабилитации и ресоциализации 
потребителей наркотиков»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0

ОБ
0,0 0,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0

«Предоставление субсидий на конкурсной основе 
некоммерческим организациям, не являющимися 
муниципальными учреждениями, в целях оказания 
социальных услуг детям и молодежи по реабилитации 
лиц, больных наркоманией»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0
ОБ

0,0 0,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0



11

«Разработка и внедрение системы ресоциализации и 
постреабилитационного социального патроната лиц, 
отказавшихся от немедицинского потребления 
наркотических средств, токсических и психотропных 
веществ»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

0,0 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Создание целостной системы 
реабилитации наркозависимых: медицинской 
реабилитации, социально-медицинской реабилитации»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего
32 454,0 29417,1 12 163,5 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
32 454,0 29417,1 12 163,5 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений в области социальной адаптации лиц 
страдающих наркотической, алкогольной 
зависимостями, а также зависимостями от 
психоактивных веществ и токсических веществ»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

31 554,0 29 093,7 12 163,5 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

31 554,0 29 093,7 12 163,5 0,0 0,0 0,0 0,0
«Оказание содействия в организации мотивационных 
центров в муниципальных образованиях Иркутской 
области посредством привлечения специалистов»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего
300,0 8,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
300,0 8,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Организация обучения и повышения квалификации 
специалистов в сфере реабилитации и ресоциализации 
потребителей наркотиков»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Предоставление субсидий на конкурсной основе 
некоммерческим организациям, не являющимися 
муниципальными учреждениями, в целях оказания 
социальных услуг детям и молодежи по реабилитации 
лиц, больных наркоманией»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

300,0 315,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

300,0 315,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Проведение добровольной сертификации 
деятельности реабилитационных центров 
оказывающих услуги по социальной реабилитации и 
ресоциализации потребителей наркотиков»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Содействие созданию 
целостной системы медицинской реабилитации 
наркозависимых»

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего
100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Обучение и курсы повышения квалификации 
специалистов в сфере реабилитации и ресоциализации 
потребителей наркотиков»

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего
100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Уничтожение дикорастущей 
конопли в муниципальных образованиях Иркутской 
области»

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 760,0 595,2 547,2 519,8 519,8 519,8 519,8
ОБ 760,0 595,2 547,2 519,8 519,8 519,8 519,8
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Мероприятия, направленные на борьбу с 
произрастанием дикорастущей конопли»

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего
760,0 595,2 547,2 519,8 519,8 519,8 519,8

ОБ
760,0 595,2 547,2 519,8 519,8 519,8 519,8



12

Основное мероприятие «Анализ состояния процессов 
и явлений в сфере оборота наркотиков и их 
прекурсоров, а также в области противодействия их 
незаконному обороту, профилактики немедицинского 
потребления наркотиков, лечения и медицинской 
реабилитации и социальной реабилитации больных 
наркоманией»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 50,4 379,3 70,0 70,0 70,0
ОБ

0,0 0,0 50,4 379,3 70,0 70,0 70,0
ФБ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Поддержка электронной системы мониторинга 
наркоситуации Иркутской области с целью 
проведения мониторинга наркоситуации в Иркутской 
области с помощью формирования паспортов 
наркоситуации 42 муниципальных образований 
Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 50,4 70,0 70,0 70,0 70,0
ОБ

0,0 0,0 50,4 70,0 70,0 70,0 70,0
«Создание специализированной автоматизированной 
системы банка данных о распространении и 
профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании в Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 0,0 309,3 0,0 0,0 0,0
ОБ

0,0 0,0 0,0 309,3 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Анализ состояния процессов 
и явлений в сфере оборота наркотиков и их 
прекурсоров, а также в области противодействия их 
незаконному обороту, профилактики немедицинского 
потребления наркотиков, лечения и медицинской 
реабилитации и социальной реабилитации больных 
наркоманией»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

100,0 72,0 21,6 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

100,0 72,0 21,6 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Поддержка электронной системы мониторинга 
наркоситуации Иркутской области с целью 
проведения мониторинга наркоситуации в Иркутской 
области с помощью формирования паспортов 
наркоситуации 42 муниципальных образований 
Иркутской области»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

100,0 72,0 21,6 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

100,0 72,0 21,6 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение 2
к постановлению Правительства Иркутской области
от 31 августа 2017 года № 567-пп_______

«Приложение 10 
к государственной программе Иркутской области 
«Молодежная политика» на 2014-2020 годы

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники финансирования
Расходы (тыс.руб.), годы

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Государственная программа «Молодежная 
политика» на 2014-2020 годы

Всего, в том числе Всего 110 831,9 109 586,1 120 708,8 171 956,2 136 533,6 136 533,6 135 928,1
ОБ 110431,9 79 652,1 106 308,8 156 599,2 122 133,6 122 133,6 121 528,1
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 400,0 304,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0
ИИ 0,0 29 630,0 14 000,0 14 957,0 14 000,0 14 000,0 14 000,0

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего 750,0 0,0 527,2 $00,8 500,8 500,8 500,8
ОБ 750,0 0,0 527,2 500,8 500,8 500,8 500,8
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство образования 
Иркутской области

Всего 2 010,0 933,0 1413,7 1 343,0 1 343,0 1 343,0 1 343,0
ОБ 2 010,0 933,0 1 413,7 1 343,0 1 343,0 1 343,0 1 343,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 0,0 0,0 85 680,5 169 527,6 134 105,0 134 105,0 133 499,5
ОБ 0,0 0,0 73 526,0 154 170,6 119 705,0 119 705,0 119 099,5
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 100,0 400,0 400,0 400,0 400,0
ИИ 0,0 0,0 12 054,5 14 957,0 14 000,0 14 000,0 14 000,0

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 760,0 595,2 547,2 519,8 519,8 519,8 519,8
ОБ 760,0 595,2 547,2 519,8 519,8 519,8 519,8
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство социального 
развития, опека и попечительства 
Иркутской области

Всего 100,0 0,0 68,4 65,0 65,0 65,0 65,0
ОБ 100,0 0,0 68,4 65,0 65,0 65,0 65,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 107211,9 108 057,9 32 471,8 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 106 811,9 78 123,9 30 226,3 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 400,0 304,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 29 630,0 1 945,5 0,0 0,0 0,0 0,0



2

Подпрограмма «Качественное развитие 
потенциала и воспитание молодежи» на 2014-2020 
годы

Всего, в том числе Всего 21 586,7 38 265,3 32 492,3 48 829,5 38 765,9 38 805,3 38 805,3
ОБ 21 186,7 8 331,3 18 092,3 33 472,5 24 365,9 24 405,3 24 405,3
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 400,0 304,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0
ИИ 0,0 29 630,0 14 000,0 14 957,0 14 000,0 14 000,0 14 000,0

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 0,0 0,0 27647,4 48829,5 38 765,9 38805,3 38 805J
ОБ 0,0 0,0 15 492,9 33 472,5 24 365,9 24 405,3 24 405,3
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 100,0 400,0 400,0 400,0 400,0
ИИ 0,0 0,0 12 054,5 14 000,0 14 000,0 14 000,0 14 000,0

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 21 586,7 38265,3 4 844,9 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 21 186,7 8 331,3 2 599,4 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 400,0 304,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 29 630,0 1 945,5 0,0 0,0 0,0 0,0

ВЦП «Выявление, поддержка и обеспечение 
самореализации талантливой и социально-активной 
молодежи» на 2014-2016 годы

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 16 979,1 35 549,5 3 196,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 16 979,1 5 919,5 1 250,5 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 29 630,0 1 945,5 0,0 0,0 0,0 0,0

ВЦП «Обеспечение занятости и профессиональное 
становление молодежи» на 2014-2016 годы

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 3 090,2 1 789,5 801,7 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 3 090,2 1 789,5 801,7 0.0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВЦП «Поддержка молодых семей, формирование 
позитивного отношения к институту семьи» на 2014- 
2016 годы

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 552,4 318,3 247,2 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 552,4 318,3 247,2 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Оказание поддержки 
муниципальным образованиям Иркутской области в 
реализации программ по работе с детьми и 
молодежью»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 800,0 608,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 400,0 304,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 400,0 304,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Субсидии бюджетам муниципальных образований 
Иркутской области на реализацию программ по 
работе с детьми и молодежью»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 800,0 608,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 400,0 304,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 400,0 304,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Оказание поддержки 
муниципальным образованиям Иркутской области в 
реализации программ по работе с детьми и 
молодежью»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 0,0 0,0 200,0 800,0 800,0 800,0 800,0
ОБ 0,0 0,0 100,0 400,0 400,0 400,0 400,0
ФБ 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 100,0 400,0 400,0 400,0 400,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Субсидии бюджетам муниципальных образований 
Иркутской области на реализацию программ по 
работе с детьми и молодежью»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 0,0 0,0 200,0 800,0 800,0 800,0 800,0
ОБ 0,0 0,0 100,0 400,0 400,0 400,0 400,0
МБ 0.0 0,0 100,0 400,0 400,0 400,0 400,0

ВЦП «Интеграция в общество молодых людей, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации» на 2014 
год

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 165,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 165,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0
ФБ 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВЦП «Выявление, поддержка и обеспечение 
самореализации талантливой и социально-активной 
молодежи» на 2016-2020 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 0,0 0,0 26 058,6 45452,9 35586,2 35631,6 35 631,6
ОБ 0,0 0,0 14 004,1 30 495,9 21 586.2 21 631,6 21 631,6
ФБ 0.0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 12 054,5 14 957,0 14 000.0 14 000,0 14 000,0



3

ВЦП «Обеспечение занятости и профессиональное министерство по молодежной Всего 0,0 0,0 1 228,0 2  232,6 2 029,7 2 029,7 2 029,7
становление молодежи» на 2016-2020 годы политике Иркутской области ОБ 0,0 0,0 1 228,0 2 232,6 2 029,7 2 029,7 2 029,7

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВЦП «Поддержка молодых семей, формирование министерство по молодежной Всего 0,0 0,0 160,8 344,0 350,0 344,0 344,0
позитивного отношения к институту семьи» на 2016- политике Иркутской области ОБ 0,0 0,0 160,8 344,0 350,0 344,0 344,0
2020 годы ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Патриотическое воспитание Всего, в том числе Всего 9 956,7 6 349,9 7 349*5 11 421,8 6 051,8 6 012,4 6 012,4
молодежи» на 2014-2020 годы ОБ 9 956,7 6 349,9 7 349,5 11 421,8 6 051,8 6 012,4 6 012,4

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство образования Всего 1 160,0 933,0 852,3 809,6 809,6 809,6 809,6
Иркутской области ОБ 1 160,0 933,0 852,3 809,6 809,6 809,6 809,6

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство по молодежной Всего 0,0 0,0 5 247,2 10 612,2 5 242,2 5 202,8 5202,8
политике Иркутской области ОБ 0,0 0,0 5 247,2 10 612,2 5 242,2 5 202,8 5 202,8

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство спорта Иркутской Всего 8 796,7 5 416,9 1 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0
области ОБ 8 796,7 5 416,9 1 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВЦП «Патриотическое воспитание граждан в министерство спорта Иркутской Всего 8 796,7 5 416,9 1 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Иркутской области и допризывная подготовка области ОБ 8 796,7 5 416,9 1 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0
молодежи» на 2014-2016 годы ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВЦП «Гражданско-патриотическое воспитание министерство образования Всего 1160,0 933,0 852J 809,6 809,6 809,6 809,6
учащихся» на 2014-2020 годы Иркутской области ОБ 1 160,0 933,0 852,3 809,6 809,6 809,6 809,6

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВЦП «Патриотическое воспитание граждан в министерство по молодежной Всего 0,0 0,0 5247,2 10 612,2 5 242,2 5 202,8 5 202,8
Иркутской области и допризывная подготовка политике Иркутской области ОБ 0,0 0,0 5 247,2 10 612,2 5 242,2 5 202,8 5 202,8
молодежи» на 2016-2020 годы ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Государственная молодежная Всего, в том числе Всего 26 474,1 20 083,9 33 527,7 51 006,6 44 495,1 44 495,1 44 495,1
политика» на 2014-2020 годы ОБ 26 474,1 20 083,9 33 527,7 51 006,6 44 495,1 44 495,1 44 495,1

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство по молодежной Всего 0,0 0,0 26 134,7 51 006,6 44 495,1 44 495,1 44 495,1
политике Иркутской области ОБ 0,0 0,0 26 134,7 51 006,6 44 495,1 44 495,1 44 495,1

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



4

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 26474,1 20 083,9 7393,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 26 474,1 20 083,9 7 393,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Государственная молодежная 
политика»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 0,0 0,0 26134,7 51 006,6 44 495,1 44 495,1 44 495,1
ОБ 0,0 0,0 26134,7 51 006,6 44 495,1 44 495,1 44 495,1
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Выделение субсидий детским и молодежным 
общественным объединениям, входящим в областной 
Реестр молодежных и детских общественных 
объединений»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 2 660,0 4 000,0 2 660,0 2 660,0 2 660,0
ОБ

0,0 0,0 2 660,0 4 000,0 2 660,0 2 660,0 2 660,0
«Информационное сопровождение мероприятий в 
сфере молодежной политики»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 76,0 76,0 76,0 76,0 76,0

ОБ
0,0 0,0 76,0 76,0 76,0 76,0 76,0

«Обеспечение деятельности учреждений в области 
молодежной политики»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 11 768,4 23 525,2 18 569,3 18 569,3 18 569,3

ОБ
0,0 0,0 11 768,4 23 525,2 18 569,3 18 569,3 18 569,3

«Проведение заседаний коллегии министерства по 
молодежной политике Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 76,0 70,0 70,0 70,0 70,0

ОБ
0,0 0,0 76,0 70,0 70,0 70,0 70,0

«Расходы на обеспечение деятельности министерства 
по молодежной политике Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 11 503,6 23 265,4 23 049,8 23 049,8 23 049,8

ОБ
0,0 0,0 11 503,6 23 265,4 23 049,8 23 049,8 23 049,8

«Техническое сопровождение, обновление и хостинг 
молодежных интернет-сайтов»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 50,7 70,0 70,0 70,0 70,0

ОБ
0,0 0,0 50,7 70,0 70,0 70,0 70,0

Основное мероприятие «Государственная молодежная 
политика»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 26474,1 20 083,9 7393,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 26 474,1 20 083,9 1 393,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Выделение субсидий детским и молодежным 
общественным объединениям, входящим в областной 
Реестр молодежных и детских общественных 
объединений»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

3350,0 2 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

3 350,0 2 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Мониторинг средств массовой информации за 
реализацией молодежной политики исполнительными 
органами государственной власти Иркутской области, 
муниципальными образованиями Иркутской области, 
общественными объединениями и другими 
субъектами молодежной политики»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

126,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

126,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Обеспечение деятельности учреждений в области 
молодежной политики»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 20 638,0 17 948,6 7373,7 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 20 638,0 17 948,6 1 373,7 0,0 0,0 0,0 0,0

«Проведение заседаний коллегии министерства по 
физической культуре, спорту и молодежной политике 
Иркутской области по вопросам молодежной 
политики»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

95,0 38,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

95,0 38,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



5

«Проведение совещания федеральных и региональных 
органов по делам молодежи, советников, ректоров и 
руководителей крупных молодежных организаций, 
экспертно-консультативного совета при полномочном 
представителе Президента Российской Федерации по 
Сибирскому федеральному округу»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

1 745,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

1 745,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Разработка и тиражирование ежегодного 
государственного доклада «Молодежь Иркутской 
области»»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего
380,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
380,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Техническое сопровождение, обновление и хостинг 
молодежных интернет-сайтов»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 140,0 97,2 19,3 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 140,0 97,2 19,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Комплексные меры 
профилактики злоупотребления наркотическими 
средствами, токсическими и психотропными 
веществами» на 2014-2020 годы

Всего, в том числе Всего 52 814,4 44 887,0 47 339,3 60 698,3 47220,8 47 220,8 46 615,3
ОБ 52 814,4 44 887,0 47 339,3 60 698,3 47 220,8 47 220,8 46 615,3
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего 750,0 0,0 527,2 500,8 500,8 500,8 500,8
ОБ 750,0 0,0 527,2 500,8 500,8 500,8 500,8
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство образования 
Иркутской области

Всего 850,0 0,0 561,4 533,4 533,4 533,4 533,4
ОБ 850,0 0,0 561,4 533,4 533,4 533,4 533,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 0,0 0,0 26 651,2 59 079,3 45 601,8 45 601,8 44 996,3
ОБ 0,0 0,0 26 651,2 59 079,3 45 601,8 45 601,8 44 996,3
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 760,0 595,2 547,2 519,8 519,8 519,8 519,8
ОБ 760,0 595,2 547,2 519,8 519,8 519,8 519,8
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

Всего 100,0 0,0 68,4 65,0 65,0 65,0 65,0
ОБ 100,0 0,0 68,4 65,0 65,0 65,0 65,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 50354,4 44 291,8 18 983,9 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 50 354,4 44 291,8 18 983,9 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Содействие развитию 
системы раннего выявления незаконных потребителей 
наркотиков»

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего 650,0 0,0 527,2 500,8 500,8 500,8 500,8
ОБ 650,0 0,0 527,2 500,8 500,8 500,8 500,8
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



«Оснащение медицинских организаций, 
подведомственных министерству здравоохранения 
Иркутской области, экспертно-диагностическими 
приборами для проведения работы по раннему 
выявлению несовершеннолетних, употребляющих 
психоактивные вещества»

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего

150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Проведение профилактических медицинских 
осмотров обучающихся в общеобразовательных 
организациях и профессиональных образовательных 
организациях, а также образовательных организациях 
высшего образования в целях раннего выявления 
незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ»

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего

500,0 0,0 527,2 500,8 500,8 500,8 500,8
ОБ

500,0 0,0 527,2 500,8 500,8 500,8 500,8
Основное мероприятие «Формирование негативного 
отношения в  обществе к немедицинс кому 
потреблению наркотиков, в том числе путем 
проведения активной антинаркотической пропаганды, 
повышения уровня осведомленности населения о 
негативных последствиях немедицинского 
потребления наркотиков и об ответственности за 
участие в их незаконном обороте»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 190,4 270,0 270,0 270,0 270,0

ОБ
0,0 0,0 190,4 270,0 270,0 270,0 270,0

ФБ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Организация выпуска и тиражирования печатной 
продукции по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании, токсикомании, табакокурения»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 200,0 200,0
ОБ

0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 200,0 200,0
«Организация изготовления и распространения 
обучающих видеофильмов, компьютерных программ 
с элементами тестирования, направленных на 
предупреждение употребления наркотических 
средств, токсических и психотропных веществ»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 90,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

0,0 0,0 90,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация размещения наружной рекламы на 
приподъездных стендах, в электропоездах 
пригородного сообщения, на железнодорожных 
билетах»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Поддержка сайта по профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании, размещенного 
в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 50,4 70,0 70,0 70,0 70,0
ОБ

0,0 0,0 50,4 70,0 70,0 70,0 70,0
Основное мероприятие «Формирование негативного 
отношения в обществе к немедицинскому 
потреблению наркотиков, в том числе путем 
проведения активной антинаркотической пропаганды, 
повышения уровня осведомленности населения о 
негативных последствиях немедицинского 
потребления наркотиков и об ответственности за 
участие в их незаконном обороте»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего
550,0 252,0 241,6 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
550,0 252,0 241,6 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



7

«Организация выпуска и тиражирования печатной 
продукции по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании, токсикомании, табакокурения»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

200,0 180,0 180,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

200,0 180,0 180,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация изготовления и распространения 
обучающих видеофильмов, компьютерных программ 
с элементами тестирования, направленных на 
предупреждение употребления наркотических 
средств, токсических и психотропных веществ»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация размещения наружной рекламы на 
приподъездных стендах, в электропоездах 
пригородного сообщения, на железнодорожных 
билетах»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего
150,0 0,0 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
150,0 0,0 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Поддержка сайта по профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании, размещенного 
в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

100,0 72,0 21,6 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

100,0 72,0 21,6 0,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Организация и проведение 
комплекса мероприятий по профилактике социально
негативных явлений»

министерство образования 
Иркутской области

Всего 650,0 0,0 433,2 411,6 411,6 411,6 411,6
ОБ 650,0 0,0 433,2 411,6 411,6 411,6 411,6
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Организация поддержки деятельности общественных 
наркопостов - постов здоровья в 
общеобразовательных организациях Иркутской 
области»

министерство образования 
Иркутской области

Всего
100,0 0,0 19,0 18,1 18,1 18,1 18,1

ОБ
100,0 0,0 19,0 18,1 18,1 18,1 18,1

«Поддержка и развитие регионального волонтерского 
движения из числа несовершеннолетних обучающихся 
в общеобразовательных организациях, в 
профессиональных образовательных организациях»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

400,0 0,0 328,7 312J 312,3 312,3 3 12J
ОБ

400,0 0,0 328,7 312,3 312,3 312,3 312,3
«Разработка методических материалов для 
проведения семинаров и тренингов среди 
несовершеннолетних и молодежи по предупреждению 
употребления наркотических средств, токсических и 
психотропных веществ»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

150,0 0,0 85,5 81,2 81,2 81,2 81,2
ОБ

150,0 0,0 85,5 81,2 81,2 81,2 81,2
Основное мероприятие «Организация и проведение 
комплекса мероприятий по профилактике социально
негативных явлений среди несовершеннолетних и 
молодежи на территории Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 0,0 0,0 7 838,6 15 986,0 14 309,1 14309,1 14 280,6
ОБ 0,0 0,0 7 838,6 15 986,0 14 309,1 14 309,1 14 280,6
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений в области профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 4 184,5 8 449,9 7829,9 7829,9 7 801,4
ОБ

0,0 0,0 4 184,5 8 449,9 1 829,9 7 829,9 7 801,4



«Проведение областного конкурса муниципальных 
программ по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании я  других социально
негативных явлений»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 0,0 178,0 128,0 128,0 128,0
ОБ

0,0 0,0 0,0 178,0 128,0 128,0 128,0
«Развитие н поддержка региональной системы 
профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании (проведение комплекса 
профилактических мероприятий на территории 
муниципальных образований Иркутской области для 
различных целевых групп с помощью специалистов 
региональной системы)»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 3 654,1 6 995,7 6301,2 6301,2 6301,2
ОБ

0,0 0,0 3 654,1 6 995,7 6 301,2 6 301,2 6 301,2
«Содействие формированию здорового образа жизни 
среди обучающихся в профессиональных 
образовательных организациях, а также 
образовательных организациях высшего образования, 
в том числе через деятельность кабинетов 
профилактики социально-негативных явлений»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 50,0
ОБ

0,0 0,0 0,0 5 0,0 50,0 50,0 50,0
«Проведение мероприятий по профилактике 
незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ среди несовершеннолетних и 
молодежи в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0
«Проведение регионального форума по теме 
«Обеспечение условий безопасности и охраны труда 
на предприятиях Иркутской области. О мерах по 
раннему выявлению потребителей наркотиков, 
профилактике наркомании»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 0,0 212,4 0,0 0,0 0,0
ОБ

0,0 0,0 0,0 212,4 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Организация и проведение 
комплекса мероприятий по профилактике социально
негативных явлений среди несовершеннолетних и 
молодежи на территории Иркутской области»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 16 750,4 14 510,7 6522,3 0,0
ОБ 16 750,4 14 510,7 6 522,3 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений в области профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

8 300,4 7633,2 3 578,2 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

8 300,4 7 633,2 3 578,2 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация и проведение мероприятии в 
муниципальных образованиях по профилактике 
социально-негативных явлений посредствам 
организации досуга молодежи с привлечением 
общественных организаций»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

250,0 11,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

250,0 11,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Поддержка и развитие регионального волонтерского 
движения из числа молодежи, обучающихся в 
профессиональных образовательных организациях, а 
также образовательных организациях высшего 
образования»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

100,0 0,0 45,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

100,0 0,0 45,0 0,0 0,0 0,0 0,0



«Проведение областного конкурса муниципальных 
программ по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании и других социально
негативных явлений»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

250,0 0,0 135,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

250,0 0,0 135,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Проведение областного конкурса среди 
профессиональных образовательных организаций, а 
также образовательных организаций высшего 
образования на лучшую организацию 
профилактической работы»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

50,0 18,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

50,0 18,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Проведение профилактических мероприятий для 
несовершеннолетних в детских оздоровительных 
лагерях в период летних каникул»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Проведение семинаров и тренингов среди молодежи 
по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании, токсикомании, табакокурения, 
алкоголизма»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Развитие и поддержка региональной системы 
профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании (проведение комплекса 
профилактических мероприятий на территории 
муниципальных образований Иркутской области для 
различных целевых групп с помощью специалистов 
региональной системы)»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

7400,0 6 835,4 2 719,1 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

7 400,0 6 835,4 2 719,1 0,0 0,0 0,0 0,0
«Содействие формированию здорового образа жизни 
среди обучающихся в профессиональных 
образовательных организациях, а также 
образовательных организациях высшего образования, 
в том числе через деятельность кабинетов 
профилактики социально-негативных явлений»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

100,0 12,7 45,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

100,0 12,7 45,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Организация и проведение 
комплекса мероприятий по профилактике социально
негативных явлений для лиц, попавших в трудную 
жизненную ситуацию»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



10

«Организация индивидуальной коррекционной работы 
по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании с детьми, отбывающими 
наказание в виде лишения свободы в воспитательных 
колониях, специальных школах, центрах временного 
содержания несовершеннолетних, подростками, 
освободившимися из мест лишения свободы, а также 
проживающими в условиях семейного 
неблагополучия, состоящими на учете в инспекциях 
по делам несовершеннолетних, инспекциях уголовно
исполнительной системы, условно осужденными»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

100,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация индивидуальной коррекционной работы 
по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании, алкоголизма с лицами, 
отбывающими наказание в исправительных колониях 
Иркутской области»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Формирование 
профессионального сообщества специалистов по 
профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании для повышения 
эффективности антинаркотической профилактической 
деятельности в сфере молодежной политики»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 55,1 100,0 100,0 100,0 100,0

ОБ
0,0 0,0 55,1 100,0 100,0 100,0 100,0

ФБ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Организация и проведение выездных семинаров для 
работников молодежной политики, исполнителей 
региональной системы профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании и специалистов 
иных субъектов профилактической деятельности по 
организации антинаркотической работы»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 25,5 50,0 50,0 50,0 50,0
ОБ

0,0 0,0 25,5 50,0 50.0 50,0 50,0
«Организация и проведение выездных семинаров, 
консультаций для родителей по вопросам 
наркопотребления, привлечение родительского 
актива, общественных объединений к профилактике 
социально-негативных явлений»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 29,6 50,0 50,0 50,0 50,0
ОБ

0,0 0,0 29,6 50,0 50,0 50,0 50,0
Основное мероприятие «Формирование 
профессионального сообщества специалистов по 
профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании для повышения 
эффективности антинаркотической профилактической 
деятельности в сфере физической культуры, спорта и 
молодежной политики»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего
300,0 40,0 34,9 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
300,0 40,0 34,9 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



11

«Организация н проведение выездных семинаров для 
работников молодежной политики, исполнителей 
региональной системы профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании и специалистов 
иных субъектов профилактической деятельности по 
организации антинаркотической работы»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

100,0 40,0 19,5 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

100,0 40,0 19,5 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация и проведение выездных семинаров, 
консультаций для родителей по вопросам 
наркопотребления, привлечение родительского 
актива, общественных объединений к профилактике 
социально-негативных явлений»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

100,0 0,0 15,4 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

100,0 0,0 15,4 0,0 0,0 0,0 0,0
«Проведение ежегодной научно-практической 
областной конференции по профилактике 
алкогольной, наркотической и других зависимостей 
среди молодежи с привлечением специалистов других 
субъектов Российской Федерации»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Формирование 
профессионального сообщества специалистов по 
профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании для повышения 
эффективности антинаркотической профилактической 
деятельности в сфере образования»

министерство образования 
Иркутской области

Всего
200,0 0,0 128,2 121,8 121,8 121,8 121,8

ОБ
200,0 0,0 128,2 121,8 121,8 121,8 121,8

ФБ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Обучение педагогов, работников образования и 
специалистов иных субъектов профилактической 
деятельности организации антинаркотической работы 
в рамках проведения выездных семинаров»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

100,0 0,0 80,1 76,1 76,1 76,1 76,1
ОБ

100,0 0,0 80,1 76,1 76,1 76,1 76,1
«Организация работы по привлечению родительского 
актива, общественных объединений к профилактике 
социально-негативных явлений, проведение выездных 
семинаров, тренингов для родителей по вопросам 
наркопотребления»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

100,0 0,0 48,1 45,7 45,7 45,7 45,7
ОБ

100,0 0,0 48,1 45,7 45,7 45,7 45,7
Основное мероприятие «Формирование 
профессионального сообщества специалистов по 
профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании для повышения 
эффективности антинаркотической профилактической 
деятельности в социальной сфере»

министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

Всего
100,0 0,0 68,4 65,0 65,0 65,0 65,0

ОБ
100,0 0,0 68,4 65,0 65,0 65,0 65,0

ФБ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Организация семинаров, круглых столов, 
конференций для работников социальной сферы по 
формированию здорового образа жизни, 
профилактике социально-негативных явлений»

министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

Всего

100,0 0,0 68,4 65,0 65,0 65,0 65,0
ОБ

100,0 0,0 68,4 65,0 65,0 65,0 65,0



12

Основное мероприятие «Создание целостной системы 
реабилитации наркозависимых: медицинской 
реабилитации, социально-медицинской реабилитации»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 0,0 0,0 18 516,7 42344,0 30 852,7 30 852,7 30275,7
ОБ 0,0 0,0 18 516,7 42 344,0 30 852,7 30 852,7 30 275,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений в области социальной адаптации лиц 
страдающих наркотической, алкогольной 
зависимостями, а также зависимостями от 
психоактивных веществ и токсических веществ»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 18 086,7 41 614,0 30 422,7 30422,7 29 845,7
ОБ

0,0 0,0 18 086,7 41 614,0 30 422,7 30 422,7 29 845,7
«Организация обучения и повышения квалификации 
специалистов в сфере реабилитации и ресоциализации 
потребителей наркотиков»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0

ОБ
0,0 0,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0

«Предоставление субсидий на конкурсной основе 
некоммерческим организациям, не являющимися 
муниципальными учреждениями, в целях оказания 
социальных услуг детям и молодежи по реабилитации 
лиц, больных наркоманией»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0
ОБ

0,0 0,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0
«Разработка и внедрение системы ресоциализации и 
постреабилитацнонного социального патроната лиц, 
отказавшихся от немедицинского потребления 
наркотических средств, токсических и психотропных 
веществ»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

0,0 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Создание целостной системы 
реабилитации наркозависимых: медицинской 
реабилитации, социально-медицинской реабилитации»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 32 454,0 29 417,1 12 163,5 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 32 454,0 29 417,1 12 163,5 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений в области социальной адаптации лиц 
страдающих наркотической, алкогольной 
зависимостями, а также зависимостями от 
психоактивных веществ и токсических веществ»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

31 554,0 29 093,7 12 163,5 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

31 554,0 29 093,7 12 163,5 0,0 0,0 0,0 0,0
«Оказание содействия в организации мотивационных 
центров в муниципальных образованиях Иркутской 
области посредством привлечения специалистов»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

300,0 8,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

300,0 8,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация обучения и повышения квалификации 
специалистов в сфере реабилитации и ресоциализации 
потребителей наркотиков»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Предоставление субсидий на конкурсной основе 
некоммерческим организациям, не являющимися 
муниципальными учреждениями, в целях оказания 
социальных услуг детям и молодежи по реабилитации 
лиц, больных наркоманией»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

300,0 315,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

300,0 315,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



13

«Проведение добровольной сертификации 
деятельности реабилитационных центров 
оказывающих услуги по социальной реабилитации и 
ресоциализации потребителей наркотиков»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Содействие созданию 
целостной системы медицинской реабилитации 
наркозависимых»

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Обучение и курсы повышения квалификации 
специалистов в сфере реабилитации и ресоциализации 
потребителей наркотиков»

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего
100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
100.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Уничтожение дикорастущей 
конопли в муниципальных образованиях Иркутской 
области»

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 760,0 595,2 547,2 519,8 519,8 519,8 519,8
ОБ 760.0 595,2 547,2 519,8 519,8 519,8 519,8
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Мероприятия, направленные на борьбу с 
произрастанием дикорастущей конопли»

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего
760,0 595,2 547,2 519,8 519,8 519,8 519,8

ОБ
760.0 595,2 547,2 519,8 519,8 519,8 519,8

Основное мероприятие «Анализ состояния процессов 
и явлений в сфере оборота наркотиков и их 
прекурсоров, а также в области противодействия их 
незаконному обороту, профилактики немедицинского 
потребления наркотиков, лечения и медицинской 
реабилитации и социальной реабилитации больных 
наркоманией»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 50,4 379,3 70,0 70,0 70,0

ОБ
0,0 0,0 50,4 379,3 70,0 70,0 70,0

ФБ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Поддержка электронной системы мониторинга 
наркоситуации Иркутской области с целью 
проведения мониторинга наркоситуации в Иркутской 
области с помощью формирования паспортов 
наркоситуации 42 муниципальных образований 
Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 50,4 70,0 70,0 70,0 70,0
ОБ

0,0 0,0 50,4 70,0 70,0 70,0 70,0
«Создание специализированной автоматизированной 
системы банка данных о распространении и 
профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании в Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 0,0 309,3 0,0 0,0 0,0
ОБ

0,0 0,0 0,0 309,3 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Анализ состояния процессов 
и явлений в сфере оборота наркотиков и их 
прекурсоров, а также в области противодействия их 
незаконному обороту, профилактики немедицинского 
потребления наркотиков, лечения и медицинской 
реабилитации и социальной реабилитации больных 
наркоманией»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего
100,0 72,0 21,6 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
100,0 72,0 21,6 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



14

«Поддержка электронной системы мониторинга 
наркоситуации Иркутской области с целью 
проведения мониторинга наркоситуации в Иркутской 
области с помощью формирования паспортов 
наркоситуации 42 муниципальных образований 
Иркутской области»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего

100,0 72,0 21,6 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

100,0 72,0 21,6 0,0 0,0 0,0 0,0


